
Pse duhet matematika në kopësht (nivelin parashkollor)? 
Studimet kane treguar se fëmijët e vegjël njohin shumë më tepër nga ç’mendojmë. 
Që herët fillojnë të numërojnë sasi të vogla sendesh, krahasojnë sasi dhe objekte për 

nga madhësia, rrjeshtojnë sende, njohin disa simbole numerike, etj. Kjo njohje 

zakonisht influencohet nga ambienti familjar dhe shoqëror në të cilin jeton dhe rritet 
një fëmijë, nga reagimet e tij ndaj të tjerëve, nga ngacmimet që merr etj. Këto lloj 

njohurish quhen joformale, pasi nuk përbëjnë dije shkollore-sistematikore dhe kanë 

karakteristika të veçanta. Dija jonë joformale tregon si i kuptojnë fëmijët veprimet 
matematikore që hasin në ambientin e tyre. Edukimi matematikor përdor këto njohuri 
si fillesë dhe për t’i zgjeruar ato më vonë. 

Kuptimi i numrave në jetën e përditshme dhe kuptimi që u 
japin fëmijët atyre 
 
Numërimi, mbi të cilin zakonisht mëshojmë vëmendje dhe ku shumë fëmijë ia dalin 

mbanë goxha mirë, është thjesht një anë e nocionit të numrit. Mendoni përdorimin e 

ndryshëm të numrave në kontekste të ndryshme:  
 «vizato 3 mollë» 
 «kush është i treti në rradhë?» 
 3-shin në katin e 3-të të pallatit 
 3 nëntori në kalendar 
 3-shin mbi pajisjet e matjes (metër, peshore, orë, etj) 
 Autobusin nr. 3, etj.  

Fëmijët nuk i perceptojnë të gjitha këto përdorime të ndryshme me të njëjtën mënyrë 

që i perceptojmë ne të rriturit.  

Dialogu i një të vogli me babanë e tij, që vjen më poshtë, tregon shumë qartë si i ndërtojnë 

fëmijët kuptimet e tyre: 

«Një djalë 3,5 vjeç i përgjigjet pyetjes së një të rrituri se qeni ka 4 këmbë. «Po lopa?», pyet 
babai i tij. «Ka më shumë.», thotë djali. «Sa këmbë ka lopa?», insiston babai. «Katër», 
përgjigjet i vogli. «Si, edhe ajo katër? Pra, të njëjtat me qenin, apo jo?», «Jo!»,thotë përsëri 

djali, «Ka më shumë, është një katër e madhe».*  

Mësoj 

rreth 
fëmijës 

*(Christoforides-Henriques, 1996, në Dhafermu X., Kuluri P., Basajani Ε. (2006): Udhëzues i edukatorit 
parashkollor, arsimtarit, planifikime, ambiente krijuese. Athinë: OEDB)  

Komentet e 
fëmijëve, përveçse 

na bëjnë të qeshim, 

na tregojnë dhe 

mënyrën me të cilën 

perceptojnë botën 

përreth. Me fjalë të 

tjera, përbëjnë një 

udhëzues të mirë 

për ndërhyrjet tona. 
 
 
Dëgjoni me kujdes 

ato që thonë fëmijët 

tuaj dhe shfrytëzoni 

rastin që ju japin 

nëpërmjet pyetjeve 

të tyre, që t’i 

ndihmoni! 
 



 

Cilën matematikë bëjnë në kopësht? 
Programi i kopshtit bazohet në dijet joformale të fëmijëve dhe u jep shanse t’i zbatojnë 

ato në situata të ndryshme, por dhe t’i zgjerojnë, sidomos nëpërmjet lojrave. 

 
Në kopësht do të shikoni fëmijët: 
 
 Të njohin simbolet numerike në pika të ndryshme rreth tyre, në autobus, në çmimet e 

artikujve, në faqet e librave, etj.  

 Të shkruajnë numrat, (disa herë mbrapsht , por  të mos ju shqetësojë kjo). 

 Të numërojnë me krenari sasi objektesh dhe të përdorin me lehtësi zaret në lojra 

tavoline. 

 Të zgjidhin probleme të lehta mbledhjeje dhe zbritjeje në aktivitetet e përditshme.  

 Të njohin figurat gjeometrike, por dhe disa veçori të tyre në ambientin përreth.   

 Të bëjnë matje dhe krahasime me mjete të posaçme, por dhe jo të posaçme (p.sh. 
masin me këmbë, por dhe me metër).  

 Të kryejnë studime, të mbledhin, të organizojnë dhe të përpunojnë fakte të 

ndryshme, etj. 

Μatematika dhe aktivitetet e përditshme familjare 
U lexojmë fëmijëve tanë libra, sepse e dimë se kjo i ndihmon t’i duan, të vijnë në 

kontakt me të shkruarit, të mësojnë fjalë të reja dhe të përdorin me lehtësi gjuhën e 

folur. Të gjithë, prindër e fëmijë zbavitemi me këtë zakon të dashur.  

Por kur vjen momenti që t’i ndihmojmë në matematikë shumë nga ne shfryjnë, ngrenë 

supet ose vrapojnë tek librat – ndihmues të tregut. 

Të rejat e fundit thonë se nuk është nevoja të jesh 
matematicient që të ndihmosh fëmijën tënd në matematikë. 
Çdo ditë përdorim matematikën bashkë me fëmijët tanë, por 
jemi kaq shumë të zënë saqë nuk e kuptojmë.  

Çdo herë që llogarisim sa ujë na duhet që të mbushim ziersin e 

ujit, apo sa para do të shpenzojmë në supermarket, përdorim 

matematikën praktikisht. Gjithashtu kur ndajmë picën në copa të barabarta, kur 

ndajmë pjatat për ushqim, etj. Pra, mos druani! Filloni të bisedoni për të gjitha këto me 

fëmijët tuaj. Do t’ju çudisin me mundësitë e tyre.   

folur. Të gjithë, prindër e fëmijë zbavitemi me këtë zakon të dashur. 

Por kur vjen momenti që t’i ndihmojmë në matematikë shumë nga ne shfryjnë, ngrenë 

supet ose vrapojnë tek librat 

Të rejat e fundit thonë se nuk është nevoja të jesh 
matematicient që të ndihmosh fëmijën tënd në matematikë
Çdo ditë përdorim matematikën bashkë me fëmijët tanë, 
jemi kaq shumë të zënë saqë nuk e kuptojmë

Çdo
ujit, apo sa para do të shpenzojmë në supermarket, përdorim 

matematikën praktikisht. Gjithashtu kur ndajmë picën në copa të barabarta, kur 

ndajmë pjatat për ushqim, etj. 

fëmijët tuaj

*«Të ushqyerit dhe  gallope në 

kopësht» 
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